개념체계는 회계기준이 아니며, 개념체계의 어떠한 내용도 회계기준이나 그 요구사항에 우

선하지 않습니다. 개념체계의 목적은 회계기준위원회가 한국채택국제회계기준을 제ㆍ개정

하는 데 도움을 주며, 적용할 회계기준이 없는 경우에 재무제표 작성자가 일관된 회계정책을

개발하는 데 도움을 줍니다. 또한 모든 이해관계자가 회계기준을 이해하고 해석하는 데 도움

을 줍니다.
이 개념체계 개정은 일부 새로운 개념을 포함하고 있으며, 자산과 부채의 정의와 인식기준의

변경을 제시하고, 일부 중요한 개념을 명확히 합니다. 동 개정사항이 연결기업의 재무제표에

미치는 영향은 없습니다.

3-2-5 기업회계기준서 제1116호 '리스' (개정) - 코로나바이러스감염증-19('코로나19') 관

련 임차료 면제 · 할인 · 유예('임차료 할인 등')

기업회계기준서 제1116호의 개정사항은 코로나19의 세계적 유행의 직접적인 결과로 임차료

할인 등이 리스변경에 해당하는지 평가하지 않을 수 있는 실무적간편법을제공합니다. 이러

한 임차료할인 등은 실무적간편법의 적용요건을 충족하여야 하며, 실무적간편법을 선택한

리스이용자는 그러한 변동이 리스변경이 아닐 경우에 이 기 준서가 규정하는 방식과 일관되

게 회계처리 하여야 합니다. 동개정사항은 2020년 6월1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부

터 소급하여 적용하되 조기적용 할 수 있습니다. 연결기업은 코로나19 관련 임차료 할인 등

이 발생하지 않았으므로 동 개정사항이 연결재무제표에 미치는 영향은 없습니다.

이와 다른 개정 기준서와 해석서들이 2020년에 최초로 도입되었으나 연결기업의 재무제표

에 중요한 영향을 미치지 않습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 16

3-3 회계정책의 변경 및 수정

2020년 1월 1일부터 최초로 적용되는 제·개정 기준서의 적용을 제외하고 연결기업의 당분기

및 비교 표시된 전분기 재무제표에 동일한 회계정책을 적용하고 있습니다.

3-3-1 순수수료수익, 판매비와관리비, 기타영업손익 계정재분류

연결기업은 전기까지 판매비와관리비, 기타영업손익으로 분류했던 계정을 당기부터 순수수

료수익으로 계정재분류하였습니다. 연결기업 비교표시 기간의 손익 정보는 재작성되었으며,

아래와 같이 변동사항이 반영되어 영향이 있으나, 당기순이익에 미치는 영향은 없습니다.

(단위: 천원)

과 목 변경전 조정금액 변경후

순수수료수익 58,576,009 (62,545,680) (3,969,671)

  수수료수익 444,842,798 (13,042,195) 431,800,603

수수료비용 386,266,789 49,503,485 435,770,274

판매비와관리비 217,924,101 (51,369,725) 166,554,376

기타영업손익 12,568,878 11,175,955 23,744,833

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 17

3-3-2 코로나 19(COVID-19) 관련 금융상품 기대신용손실

2020년 코로나 19의 확산은 한국을 포함한 전세계 경제에 중대한 영향을 미치고 있습니다.

이로 인한 실물과 금융충격은 국내외의 다양한 형태로 연결기업의 재무상태와 재무성과에

부정적인 영향을 미칠 수 있으나, 대한민국 정부는 이러한 부정적인 영향을 완화하기 위해

대출채권 만기 연장 등 전례없는 지원조치를 시행하고 있습니다. 이러한 다양한 형태의 정부

지원정책이 발표되고 있음에도 불구하고 코로나 19로인한 세계 경제의 부정적인 영향은 지

속되고 있습니다.

코로나 19의 영향으로 주요 경제전망지표가 급격히 악화되었으며, 이에 기대신용손실에 영

향을 미치는 미래전망정보에 상당한 변화가 존재할 것으로 판단하였습니다.이러한 상황을

종합적으로 고려하여 연결기업은 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'에 따라 기대신용손실

을 추정하는데 사용한 미래전망정보를 재산출하고 통계적 방법론을 활용하여 기대신용손실

에 그 효과를 반영하였습니다. 당분기 코로나 19로 인하여 연결기업의 기대신용손실에 미치

는 영향은 주석 8-3, 18-2 에 기재되어 있습니다.